
Consultant Fiscal Adrian Benta www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 
Act normativ descarcat prin abonament Alerta Fiscala / Revista Prietenii Contabilitatii 

 

 
 

OMFP nr. 550/2014 privind aprobarea Deciziei Comisiei fiscale centrale nr. 2/2014 
 

În temeiul prevederilor: 
– art.  10  alin.  (4)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  34/2009  privind  organizarea  şi  funcţionarea 
Ministerului Finanţelor Publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art. 6 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.  5  alin.  (2)  din  Ordonanţa  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art. 5 alin. (9) din Regulamentul de organizare şi funcţionare  a  Comisiei  fiscale  centrale, 
aprobat prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanţelor publice, nr. 688/2013 privind 
componenţa şi funcţionarea Comisiei fiscale centrale, 
ministrul finanţelor publice emite următorul ordin: 

Articolul 1 
Se  aprobă Decizia  Comisiei  fiscale  centrale  nr.  2/2014,  prevăzută  în  anexa  care  face  parte 
integrantă din prezentul ordin. 

Articolul 2 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
Ministrul finanţelor publice, 
Ioana-Maria Petrescu 
Bucureşti, 7 aprilie 2014. 
Nr. 550. 

ANEXĂ 
DECIZIA 
Comisiei fiscale centrale nr. 2/2014 
În  baza  Ordinului  viceprim-ministrului,  ministrul  finanţelor  publice,  nr.  688/2013  privind 
componenţa şi funcţionarea Comisiei fiscale centrale, 
Comisia fiscală centrală d e c i d e: 

ARTICOL UNIC 
Punctul 5 din Decizia Comisiei fiscale centrale nr. 6/2004 privind aplicarea unitară a unor 

prevederi referitoare la impozitul pe venit, taxa pe valoarea adăugată şi probleme de 
procedură fiscală, aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.561/2004, publicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 982 din 26 octombrie 2004, se modifică şi va 
avea următorul cuprins: 

5. Art. 45 şi 85 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi art. 82 alin. (2) din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare 
Soluţie: 
În conformitate cu prevederile pct. 44.1 din Normele metodologice*) date în aplicarea art. 
45 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, organul fiscal nu poate pretinde executarea obligaţiei 
stabilite în sarcina contribuabilului prin actul administrativ, dacă acest act nu a fost 
comunicat contribuabilului, potrivit legii. 
Contribuabilii cărora nu le sunt incidente prevederile art. 82 alin. (2) din Legea nr. 
571/2003, cu modificările şi completările ulterioare, teza a 2-a, întrucât nu au avut obligaţia 
efectuării de plăţi anticipate în anul precedent, au obligaţia efectuării plăţilor anticipate 
pentru anul curent, pentru sumele cu titlu de impozit sau contribuţii sociale înscrise în 
decizie şi pentru care termenele de plată au expirat, la data comunicării de către organul 
fiscal a deciziei de impunere pentru plăţi anticipate. 
În situaţia în care organul fiscal comunică contribuabililor deciziile de plăţi anticipate după 
expirarea termenelor de plată prevăzute de Legea nr. 571/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare, aceştia nu datorează accesorii pentru perioada cuprinsă între 
termenul de plată prevăzut de Legea nr. 571/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi data comunicării deciziei de plăţi anticipate, inclusiv. 

http://www.bentaconsult.ro/
http://www.itva.ro/

	Articolul 1
	Articolul 2
	ANEXĂ
	ARTICOL UNIC

